† **HARDINEA**, Sylva cædua, Gallis *Tailis*. Charta ann. 1255. tom. 1. Chartul. Vandreg. pag. 148 : *Dedi... unum pratrum quod habebam in parrochia S. Vandregesilli, situm intra Hardineas ex una parte et costuram S. Vandregesilli ex altera pro VII. solidis*.

\* Nequaquam ; est enim Locus arenosus vel glareosus, ut efficitur ex voce *Hardine*, qua *Arena*, sabulum, glareas, vulgo *Gravier*, significatur, in Charta ann. 1197. ex Chartul. priorat. Lehun. ch. 20 : *Et pro degrano illor, quod habet dictus Johannes (de Hapelincurte) in molendinis de Lehons apud Pontem, prior Lehuni et monachi de jure possunt et debent le Hardine accipere ad usus suos ubicumque voluerint, pro calciata reficienda et pro ponte reficiendo. Hardinam*

habet eadem Charta infra num. 34. Rursum alia ann. 1348. ibid. ch. 105. hæc Gallice ita reddit : *Et pour chel desgren, lidis sires et si successeurs seigneurs de me dite maison de Happlincourt doivent livrer Hardine en leurs yawes, près ou mares asdis religieus, pour refaire leur cauchie, leurs pons de Brye et les moelins dessusdis*.

\* **HARDITA TUNICA**, ut supra *Hardiata*. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 113 : *Nisi mitteret sibi decem libras et unam tunicam Harditam, cum quibusdam caligis*.

\* **HARDICES**. Domesdei apud Spelman. : *In Wales sunt tres Hardwices : Lamecare, Potischmet, et dimid. ex his sunt 8. carucatus, et 2. villani*. Saxonibus herde est via, et vic, vicus, villa : sed an huc quadrent, alii viderint.

\* **HARE**, Vox quæ ad nundinas inlamar solebat. Charta ann. 1219. ex Bibl. reg. : *Tenetur integre sine difficultate persolvere, in proximis nundinis S. Johannis Trecentibus apud Trevas, quatuor diebus antequam clametur Hare, Hare, tringinta marcas bonorum novorum et legalium sterlingorum*. Alia Math. ducis Lothar. ann. 1230. in Chartul. Campan. ex Cam. Comput. Paris. : *De fidejussione 1725. librarum Pruviniensium solvendarum in proximo futuris nundinis Maii de Pruvino apud Pruvinum, octo diebus postquam clamabitur Hare, Hare, qua obligatus est pro me, etc. Au quatrième jour de Hare de dras de la foire S. Jehan à Troyes*, in Ch. ann. 1291.

\* **HAREBANNUS**. Vide *Herebannum*.

\* **HAREIMAR**, Lo sterco de asino. Glossar. Lat. Ital. MS.

† **HARELA**, **HARELLA**, Conjuratio, conspiratio, societas hominum conjuratorum. Regest. 80. Chartophylacii regii Charta 196. ann. 1350 : *Rebelliones et conspirationes per modum Harele et monopolii contra nos et gentes nostras... commississent*. Ibid. Ch. 545 : *Rebellium seu Harelatorum*. Vide *Manipolium*.

¶ Hinc eadem vox usurpata a Scriptoribus mediæ ævi, ut expeditionem militarem, in qua negotium Episcopi agebatur, significarent : ipsis quippe religio erat bellum pronuntiare, non vero inferre aut gerere. Charta ann. 1206. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. pag. 329 : *Quando negotium proprium Comitis est, et homines Episcopi cum Comite vadunt in exercitum, tunc Exercitus nuncupatur. Et quando negotium proprium est Episcopi, tunc Episcopus ballivum Comitum requirit de hominibus Comitum sibi in auxilium transmittendis, qui per suum submonitorem homines Comitum submonet ad auxilium domino Episcopo impendendum, et tunc dicitur Harella. Si vero aliquis hominum vel Comitum vel Episcopi remanserint ab exercitu sive Harella, emenda de hominibus suis ad Comitem, et de suis ad Episcopum totaliter pertinebit*.

\* Seditio, tumultus, nostris *Harele* et *Harella*. Arest. parlam. Paris. ann. 1308. in Reg. Olim fol. 125 : *Sic a dicto tempore citra per tales conspirationes illicitas et Harellas reprobatas, etiam juramento vallatas, consulatum et administrationem dictæ villæ inter se per circuitum tenuerunt. Sans faire aucun Harele, monopole, assemblée, in Lit. ann. 1343. ex Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 60. Stat. ann. 1424. in Reg. 173. ch. 118 : Et se nul est trouvé qui face quelquehan ne Harella, il sera pugny selon le cas. Neque alio sensu intelligenda hæc eadem vox infra ex Lit. ann. 1339. ubi pro *Avanies*, legendum *Aliances*. Hinc *Hareleux*, pro *Rebellis*,*

seditiosus. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 152. ch. 236 : *Icellui sergent dist que c'estoit grant dommage que lesdis de Dieppe n'estoient les testes coppées, ... qu'ilz n'estoient que Hareleux, traitres, rebelles à nous, et faultz maillés*. Unde *Hareusement*, Tumultuose, seditiose, in aliis Lit. ann. 1398. ex Reg. 144. ch. 155 : *Les habitans de Lucey alerent violemment à force d'armes, garnis de bastons moult Hareusement en la ville de Bruley, etc. Quæ non absurde deduci possunt a verbo *Harer*, In aliquem incitare. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 119. ch. 74 : *Huguenin et sa femme... Harerent et firent courir lesdis chiens ausdis moutons. Héraulder, eodem sensu. Lit. remiss. ann. 1459. in Reg. 190. ch. 9 : Le suppliant appella son chien, le Héraulda et mist après les pourceaultz estans en son jardin. Helle. f. abbreviate scriptum pro *Harella*, in Lib. rub. domus publ. Abbavil. fol. 82. r. ad ann. 1358 : *Jehan de la Mare pour plusieurs Helles, compilations ou paroles sentans commotion de peuple... fu jugié à avoir coppe-le-teste*. Hinc fortassis auxiliaries copæ, *Harella* appellatæ, quod ex collectiis militibus congregaretur. Vide Ducat. part. 2. pag. 445.**

¶ Ad hunc sensum proxime accedit vox Gallica, *Harellas*, vexatio, molestia, exactio, a veteri Gall. *Harier*, molestiam exhibere, gravare. Vide Skinnerum in Etymolog. Linguae Anglic. in voce *Hare*. Literæ Philippii VI. Regis Franc. ann. 1339. tom. 2. Ordin. pag. 136 : *Nous voulons et ordenons, et par ces lettres defendons, que les maistres de nefz et vessaux, et ceuls qui chargeront, ou deschargeront leurs danrées, ne puissent faire avanies ou Harellas de prendre ou avoir d'euls, plus excessif salaire qu'il ne appartientroit*. Nec aliunde repetenda videtur vocis *Harella* origo, qua seditio quædam seu factio quæ Rotomagi sub Carolo VI. commota est, designatur. Vide Juvenalem des *Ursins* in Hist. Caroli VI. ad ann. 1382. et *Menaigium* in Origin. Gall.

\* **HARELLA**. [Gall. « ensemble des juveurs d'une paroisse, des habitants prêtant serment devant la cour et devant lui faire connaître tous les crimes donnant lieu à une enquête judiciaire dans les placita corone : « Placita spade de presentacionibus *Harellarum*. (Rôle de Quernesey, 1299, 1, 87. »)]

\* **HAREMANNUS**. Vide *Herimanni*.

\* **HARENA**, pro *Arena*. Vide in hac voce.

\* **HARENAM**, vel **HERRENAM**, Unum e 12. auguriis, de quibus in verbo *Venta* : quando homo vel avis a dextro latere tui vadit in sinistrum, transiens post tergum tui, et eam vides alicubi repausare, tunc est tibi malum signum super negotio. Ita Michael Scotus de Physionomia.

† **HARENARI**, Eadem notione. Vide *Fert*.

† 1. **HARENARIUS**, Nervus instrumenti musici. Julius Firmicus lib. 6. cap. 31 : *Musicos faciunt, qui lyrae vel Harenarios, vel ærenervos dulci modulatione percutiant*.

† 2. **HARENARIUS**, Qui in arena pugnat. Acta Proconsularia sub Zenophilo de Traditoribus, apud Baron. ad ann. 303. num. 27 : *Nundinarius diaconus dixit : Campenses et Harenarii fecerunt illum Episcopum*. Mæcianus in Dig. fr. 5. lib. 36. tit. 1 : *Sed et qui magna præditus est dignitate vel auctoritate, Harenarii vel ejus mulieris quæ corpore quæstum fecerit, hereditatem restituere cogetur*. Vide *Arenarii*.

† 1. **HARENGA**, Oratio publica, declamatio, concio, Gall. *Harangue*. Statuta Academiæ Paris. art. 22. tom. 6. Spicil. Acher. pag. 384 : *Item nota, quod bachalarum in decretis non debent recipi ad bachalarium, nec ad examen, nec ad dicendum Harengam, nisi quando Doctores legunt in decretis ordinariæ.* Adde Concil. Pisan. ann. 1409. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 1102. Vide *Arenga*.

† 2. **HARENGA**, **HARENGIUM**, **HARENGUS**, Piscis species, Gallice *Haran*. Processus de Vita S. Thomæ Aquin. tom. 1. Martii pag. 689 : *Si haberem Harengas recentes, comederem.* Charta ann. 1324 : *Item tria millia Harengorum apud Pontaudomarum in Brotonia.* Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. CLXXXVIII : *Pro Harengio et sale emplo VIII. l. VIII. s. Andegav.*

† **HARENGARIA**, Tempus piscatum Harengorum, Gallice *Harangaison*. Polyp-tychus Fiscam. ann. 1235 : *Quandiu Harengariæ duraverint singulis diebus quibus ostiarius coquina allectia recepit, debet habere unum galonem vini et unum panem Monachi.*

\* **HARENGARIUS**, Officium monasticum, is, ut videtur, cui piscium cura vel administratio commissa. Charta ann. 1235. ex Chartul. Cluniac. : *Inquiratis etiam de domno Martino Harengario Cluniacensi, de beneficiis a dicto præposito nobis et domui nostræ fideliter impensis, et quomodo negotia conventus Cluniacensis et Harengario vestro procuraverit.*

\* **HARENGERIA**, Mulier, quæ pisces et Harengos vendit, Gall. *Harengere*. Arest. ann. 1384. in Memor. E. Cam. Comput. Paris. fol. 88. rº. : *Certa lite... pendente inter procuratorem nostrum pro nobis ex una parte, et procuratorem mercaturæ et nonnullas mulieres aleca Parisiis in halis ad detaillum... vendentium ex altera... Dicto procuratore mercaturæ et Harengeriis prædictis dicentibus ex adverso inter cætera, quod ab omni tempore dictæ Harengeriæ pisces et aleca in dicto loco et platea libere... vendere consueverant.* Reg. sign. Paier ejusd. Cam. fol. 254. vº. : *Marchans et vendeurs de poissons et de harens de mer paieront, soient poissonniers ou Harengiers, ou autres, etc.* Charta ann. 1350. in Reg. 78. Chartoph. reg. 178 : *Thomasin Helies Harengier print sous l'ombre de nostre poissonnier... cinq barris de caqueharen à nostre pris.* Harengresse, in Stat. ann. 1424. tom. 2. Hist. Leod. pag. 454 : *Ordinons que les Harengresses dorsenavent ne vendent autres poissons que harens, bockhoux fendus, etc.* Harengerie, Forum piscium, in Charta Phil. Pulc. ann. 1297. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 18. rº. col. 2 : *La halle au blé, la draperie, la Harengerie, etc.*

\* **HARENGUADE**. Vide supra *Aphyæ*.

† **HARENIFODINA**, Arenaria, Gall. *Sablioniere*. Mæcianus in Dig. fr. 13. § 5. lib. 7. tit. 1 : *Inde est quæsitum, ut lapidinas vel cretifodinas, vel Harenifodinas instituere possit.*

† **HAREOLUS**, *Jocundus*. Papias et vetus Gloss. MS. Sangerman. num. 501.

\* **HARETALOGUS**, pro *Aretalogus*, *falsidicus*, Papiæ. Benzo episc. Albens. de Reb. Henr. III. imper. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 351 : *Balaam hæc deludendo fecit Haretalogum, ideoque cum prophetis non habet catalogum.*

\* **HARETH**, Jus Danic. apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 169 :

*Item in quocunque Hareth vel villa forensi facta fuerit rapina, etc.*

† **HAREU**. Vide *Haro*.

† **HARFFE**. Vide *Harpa*.

† **HARBANNUM**. Vide *Herebannum*.

\* **HARIDA**, Onus carri. Charta Gerardi de Vanco ann. 1491. ex Bibl. reg. *Unum pratum continens unam Haridam seu vecturam feni vel circa.* Vide *Here-dum*.

† **HARIETUM**. Vide *Heriotum*.

† **HARIGOLA**, Vestis species. Statuta Waltheri Episcopi Dunelmensis ann. 1255 : *Ut Sacerdotes qualitercumque celebrantes, Harigolis aut capis manicatis in locis publicis non utantur.*

† **HARIMANNUS**. Vide in *Herimanni*.

† **HARINC**, Halex, Gall. *Haran*. Custumar. de Hecham : *Ad nonam 4. panes, et 7. Harincs, vel aliud companagium quod tantum valet.*

† **HARINKIDA**. Vide *Harireda*.

† **HARIOTUM**. Vide *Heriotum*.

\* **HARIQUIDAM**, Quod a tironibus cuscumque artis in eorum admissione exigebatur. Lit. remiss. ann. 1474. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1043 : *Hariquidam ou bienvenue, que tous les apprentifs paient chacun en droit soy. Hastellier, eadem acceptione, occurrit in alijs Lit. ann. 1426. ex Reg. 173. ch. 459 : *Icellui Perrot devoit sa bienvenue en la vente, selon la coutume des boscherons, et quant vint à l'escot paier... icellui Perrot ne vout paier son Hastellier, c'est assavoir un galon de vin.**

† **HARIREDA**, **HARIRAIIDA**. Lex Ripuar. tit. 64 : *Si quis hominem in domo propria cum Hariraida interfecerit.* Edit. Heroldi tit. 65. *Hariraida* præfert, Codices alij *Ariragida*, *Harinaida*, et *Harroida*, ut monet Steph. Baluzius. Idem videtur quod

**HARAIIDUM**, in Legibus Henrici I. cap. 80 : *Si quis alium in sua vel alterius domo cum Haraido assaliaverit, vel persequatur, ut portam, vel domum sagittet.* De vocis utriusque notione mihi non liquet. [\*] Vide *Herireta*, Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 2. col. 479. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 635. et Thorp. Glossar. Leg. Anglosax. voce *Haraidum*.]

Utramque nobis interpretari tentat doctissimus Eccardus ad hunc Legis Ripuar. tit. *Hari* est *heer*, exercitus, inquit, et *raida* idem ac *ræthe*, vel quod usitatius, *geræthe*, utensile, supellex militaris. Nos suppellectilem militarem, quæ in hæreditate paterna filii primogeniti est, eodem fere nomine adhuc *Heergeræthe* appellamus. Forcipem his vocibus significari opinatur Schilterus in Gl. Teuton.

† **HARISLIZ**. Vide *Herisliz*.

† **HARITRAIT**, [vox Longobardica, Pars tertia.] Vide *Aratraib*.

† **HARMA**, Currus, a Græco ἄρμα. Relatio corporis S. Venantii tom. 4. Mail pag. 137 :

Egregium corpus jam clarum Martyris almi, Quod tulit ad Siculas magno super Harnate partes.

† **HARMANNUS**. Vide *Arimannus*.

† **HARMELLINUS**. Vide *Hermellina*.

† **HARMISCARA**, **ARMISCARA**, Gravior multa, quæ a Principe viris præsertim militaribus, atque adeo magnatibus irrogari solebat. [\*] Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 681. Haltax. Glossar. Germ. pag. 825.] Varie autem hæc vox scribitur : ac primo quidem

**HARMISCARA**. Capitulum Wormatiense ann. 829. cap. 1 : *Aut illum barnum persolvant, aut aliam Harmiscaram susti-*

*neant.* Capitulum Caroli C. tit. 43. cap. 9 : *Et nostram Harmiscaram secundum modum culpe, et ut nobis placuerit, sustineat.* Adde pag. 446. [\*] ap. Carisiac. cap. ult.] præterea Capitulum Carlom. tit. 1. c. 3. et Capitulum Compendiense ann. 877. Caroli cap. 9. Hincmarus Laudun. Episc. : *... Per wadia emendaverit, quod misfactum habebat, mandaveritque mihi, se velle ad meam mercedem venire, et sustinere, qualem illi commendasset Harmiscaram, etc.*

**ARMISCARA**, in Capitulum Caroli M. lib. 5. cap. 43. [\*] 98.] Concilio Suess. apud Baron. ann. 853. n. 30. et Concilio apud Carisiacum, apud eundem, ann. 856. n. 16. Decretum Ludovici II. Imp. quod exstat in Historia Longob. Ignoti Casinensis, edita a Camillo Peregrino : *Quod si clamor ad seniores venerit, et ipsi talia non emendaverint, tunc horum seniores ipsam compositionem faciant et eadem Armiscara, quamdiu nobis placuerit, sufficere compellantur.*

**HARMSCARA**. Capitula Caroli Calvi tit. 9. cap. 9. *Et simul cum excommunicatione Ecclesiastica, nostram Harmiscaram durissimam sustinebunt.* Tit. 20. cap. 9 : *Et illa omnia, quæ male egerant, legaliter emendare, et talem Harmiscaram... aut judicium... sustinere.* Tit. 31. cap. 21 : *Quatenus per nostram Harmiscaram ita castigentur, etc.* Tit. 34. cap. 9 : *Ac post debitam emendationem, dignam Harmiscaram a nobis dispositam sustineant.*

**HARNISCARA**, in Legge Longob. lib. 3. tit. 1. § 43. [\*] Lothar. I. cap. 43.]

**HARANSARA**, perperam in Constit. Henrici IV. Imp. ann. 1056. apud Goldastum tom. 1. Constitut. Imper. pag. 281 : *Petens venit, ut sibi illam Haranscaram cum vadimonio, quam vobis iurejurando promisit, nostri amoris et rogatus causa dimittatis.* Ita etiam scribitur in Charta Henrici Imp. apud Gretserum de Divis Bambergensibus pag. 461.

\* **HARNESCHAR**, Pactum ann. 1222. apud Steyer. in Addit. ad cap. 2. Hist. Alberti II. ducis Austr. pag. 205 : *Ad emendationem vero et satisfactionem tanti sceleris (Henrici episcopi Basileensis in carcerati) comes (Phirretensis Fredericus) et cum eo ministeriales pœnam, quæ vulgo Harneschar dicitur, sustinebunt ; quam ante portam civitatis, quæ Spalon dicitur, unusquisque, prout sui sanguinis nobilitas et generis conditio et terræ consuetudo in talibus requirit, assumptes et per civitatem via publica usque ad valvas basilicæ B. Mariæ deferentes, ibi se prosternent, et ab ipsis et pro ipsis oratione effusa surgentes, et ad pedes episcopi, ubicumque locorum in civitate fuerit, semel, secundo et tertio prostrati, veniam de tanto commisso humiliter postulabunt.*

**ALISCARA**. Usatici Barcinonenses MSS. cap. 2 : *Si (Miles) solummodo captus et custoditus, et nullam calumniam, pœnam, vel contumeliam passus, nec longo tempore retentus, emendetur per Aliscaram, aut per hominaticum, aut per talionem, si videtur sibi esse similis. Et si major est ille, qui ceperit, quam qui captus fuerit liberet ei Militem de suo valore, qui faciat et Aliscaram, et hominaticum, aut recipiat talionem.* Cap. seq. : *Aguyat et Encalz de cavallario, et assalt de castello, emendetur per hominaticum et per Aliscaram.*

**HASCARIA**, Vox effecta et contracta ex *Harmiscara*, vel *harmiscara*. Vita S. Mengoldi Mart. cap. 2. n. 11. de homicida : *Hascariam, hominum emolumen-*

tum, ad placitum obtulit. Nec scio, an etiam vox

HACHERIA, ejusdem sit originis. Placitum Parisiense anno 1308. apud Loissellum in Hist. Bellovac. : *Quibus ipsi juxta morem consuetum Hacherias imposuerunt pro delictis.* Chron. Bertrandi Guesclini :

Au Prince vous rendés, ou vous aurés Gaschiere.

Ex Hascaria denique, et Hacheria, abbreviata videtur vox

HACHIA, Pœna quævis aut mulcta. Charta G. Episcopi Silvanectensis Cancellarii Franciæ ann. 1224. in Tabulario Abbat. Frigidi montis f. 14 : *De pœnis autem et Hacheiis dicto Roberto et coadjutoribus suis infligendis pro injuriis, quas ipsi dicto conventui Frigidimontis intulerant, etc.* Charta Philippi Regis Fr. ann. 1276. apud Loissellum in Histor. Bellovac. pag. 291 : *Nec eidem poterunt auferre membrum, sed poterunt dictum malefactorem punire gravius in denariis, vel Hachtis, tanquam si simplicem juratum percussisset.* Placitum Parisiense ann. 1321. apud eumd. : *Quod dicti Major et Pares contra puncta cartæ suæ abulendo privilegiiis suis certas pœnas, vulgariter nominatas Hachias, imposuerunt.* Tabular. Altæripæ in Diœcesi Lingon. ann. 1331 : *Cum talliis, censivis... corveis, Achis, et justitiis.* Philipp. Mouskes in Carolo M. de Leone PP. :

Et si ot la langue trancie,  
Por soffrir plus grande Hachie.

Le Roman de Garin :

Là soffrèrent dolleuse Hachie.

Alibi :

Peisme chai, mult parot grande Haschie.

Will. de Guignevilla in Peregr. animæ :

Tous devez brisier et casser,  
Par menus tiés, et par partie  
En grans sospirs et grans Hasquies.

Chron. Bertrandi Guesclini :

Vous en serez océs à deuil et à Hachie.

Mox :

Il en sera pendus à deuil et à Hachie.

[Le Roman d'Athis MS. :

Passer les font à grant Haschées,  
Et par mal pas et par chaucées.]

De horum vocabulorum etymo vix certum quid traditur. Amerbachius in Notis ad Cap. Car. M. *Harmiscaram* putat significare pœnam, quam Germani *Armscheer* vocant, hoc est, *brachii forcipem aut vinculum*, ex *arm*, armus, brachium, et *scheer*, vinculum. At non videtur *Harmiscara* fuisse pœna corporalis; sed quævis mulcta ad libitum, et pro modo culpæ inflicta, quod ex præalatis omnino patet. Proinde ad hujus vocis notionem referenda puto, quæ habet Browerus lib. 8. *Annal. Trevir.* pag. 473. l. Edit. ex Cæsarii Abbatis Prumiensis Glossario, ubi ait, *scaram facere*, esse *domino, honesta jubenit, servire*, et *nuncium ejus, mandatum, seu litteras perferre quocunque vellet* : *scaram autem hanc vel pedestrem, vel navigio vel caballo fieri, unde Scararii, qui postea dicti Ministeriales, vocæ non minus obvia, quam incomperata.* Quæ postrema Broweri sunt, nam scivit Cæsarius, qui essent *Ministeriales*, de quibus suo loco.

Sane ad *Harmiscaram*, vocis *scara* hanc significationem referri debere, tametsi *Harm* notio incerta maneat, pro-

bat etiam Capitulare Ludovici II. Imp. editum a Camillo Peregrino, in quo *Liberum Armiscara* dicitur ea pœna, quæ viris militaribus irrogabatur, quæ sellam supra dorsum deportare per definitum spatium jubebantur. Ita si *scara*, hoc loco *deferre*, seu nuntium, vel aliud quodpiam, denotat, uti vult Cæsarius Prumiensis, vox *arm*, quæ *scara* præcedit, erit ea vox Germanica, quæ *armum* sonat, ita ut *arm-scara*, fuerit *armis*, seu *humeris canem* aut *sellam deferre* : nam *sellæ vel canis delatio* pœna militaris fuit, et proprie *Harmiscara* dicta est, ut docet laudatum Capitulare Ludovici III. quod præterea omnino firmat Innocentius III. lib. 13. Epist. 135. ubi quemdam nobilem Germanum, qui Subdiaconum male acceperat, et incarceraverat, pro satisfactione eidem præstanda, ad hujusmodi compositionem cum eodem Subdiacono devenisse ait, ut *videlicet idem nobilis honorificentiam illi, et sibi verendum faciendæ, cum ducentis Militibus, a loco, in quo præfatum Subdiaconum captivaverat, usque ad civitatem Magdeburgensem, et per omnes conventuales Ecclesias portare opprobrium, quod Harmiscare vulgariter appellatur.* Ubi *portare opprobrium*, nihil aliud est, quam *portare canem vel sellam*, ita ut hæc pœna militaris proprie *Harmiscara* appellata fuerit. Quo etiam referenda Charta ann. 1246. ex Tabulario S. Petri Carnot. quam mecum communicavit V. C. Jo. Mabillonius : *Noveritis, quod cum mors religiosi viri Joannis quondam Prioris de Hisiaco imponeretur Roberto de Villeta Militi, et Guillelmo Perier Armigero, et propter hoc essent de terra Domini Regis banniti, tandem ab hac impositione sibi facta, ad hanc pacem coram nobis devenerunt. Prædicti Milites ac Armiger facient processiones, quæ vocantur vulgariter Hachées : unam et primam a loco, in quo dicuntur maleficium perpetrasse, usque ad sepulturam prædicti Prioris, aliam in Ecclesia Rotomagensi, et alias in Ecclesiis Cathedralibus Provinciæ Rotomagensis, singulas in singulis, et unam in Parisiensi, et aliam in Ecclesia Carnotensi, aliam in Ecclesia sancti Petri Carnotensis. Alias processiones facient in diebus dominicis, vel in solennibus festivitibus, si inciderint, nudis pedibus, induti braccis et camisiis de grossissimo sacco : et prædictus Armiger habebit in collo suo panellum suum perforatum, et caput suum emittent per foramen, et virgas deferent in manibus suis, et sic facient in singulis processionibus prædictis, quousque singulæ compleantur omnino ; et in singulis processionibus dicent sic alta voce : Nos facimus hoc pro facto, quod imponebatur nobis de morte Joannis quondam Prioris de Hisiaco, et pro bono pacis, et de singulis Ecclesiis referent litteras certificantes, quod fecerint processiones, modo, qui est expressus. Habetur insigne aliud ejusmodi processionum, in mulctam et pœnam indictarum exemplum apud Maximilian. Henricum in Apologia pro Archiep. Colon. in Probat. pag. 52. 53. ex laudo, seu sententia lata in cives Colonenses ann. 1264. cujus verba hæc sunt : *Item ordinamus et pronuntiamus, ut ex prædictis triginta septem viris vadant decem et octo Leodium, et ibi moram faciant per tres Dominicas : ita quod prima Dominica apud S. Lambertum, secunda apud S. Petrum, tertia apud S. Martinum præcedant processiones nudis pedibus et capitibus, et discincti, portantes vir-**

*gas in collis suis, et ibidem veniam quærant prostrati super terram. Quarta Dominica vadant Tungrim, quinta Trajectum, sexta Aquisgranum, et ibi præcedant processiones in majoribus Conventualibus Ecclesiis, eo modo, quo superius est expressum.* Mitto similem pœnam, aliis inflictam, hic descriptam : cujus exempla alia subministrat præterea Tabular. Episcopat. Ambian. ex Bulla Alexandri IV. Pap. de quodam Præposito Ambianensi, qui Clericos suspenderat : *Sacco indutus, nudis pedibus, discooperto capite, furcas super humeros suos et laqueum suspensorum circa collum suum, qui in ipsis furcis pendebat, quinque diebus per Civitatem Ambianensem ac etiam per omnes Cathedralis Ecclesias Remensis Ecclesiæ deportavit.* Charta alia ann. 1322. ex eod. Tabul. fol. 175. continente sententiam, latam ab ipso Episcopo Ambianensi in Joannem de Pinconio Militem Dom. de Saintuin : *Dicimus et pronunciamus, quod dictus Dominus Joannes sub pœnis prædictis, existens in pura tunica, sine fraude, non accinctus corrigia, sine caputio, in caligis sine sotularibus, faciet et facere tenebitur unam solemnem processionem circa claustrum Ecclesiæ Ambian. ubi morantur Canonici, in proximo futuro festo S. Fusciani, una cum Canonicis, clero et populo, tenens dictus Miles in manu unum cerinum ponderis 2. libr. etc.* Huc etiam referunt Epistola, ut videtur, Petri Abbat. Cisterc. ex Cod. Victorino, ubi de quodam Petro magnate Albigensi : *Interim vero singulis diebus Dominicis Ecclesias Tolosane Urbis nudus et discalciatus cum disciplinalibus virgis jussus est circuire, etc.* Vide Regest. Temporalitat. ex Camera Comput. Paris. fol. 33. v. A Græcis Byzantinis infligi solitam hanc pœnam videtur innuere Continuator Theophanis lib. 4. cap. 10. et ex eo Scylitzes pag. 539. Hæc porro processiones in pœnam indictæ prohibentur in Statutis Synodalibus Nicolai Episcopi Andegav. ann. 1271. cap. 2. [\*] Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 713. sqq.]

Cur vero ejusmodi *Harmiscaræ*, seu *Hachæ*, ut ibi vocantur, *Processionum* vocabulo donarentur, id causæ est, quod eæ criminum emendationes, reis in mulctam impositæ, ab eis, solenni indicta processione Ecclesiastica, peragebantur : cujus moris aliud lubet exemplum proferre, ex Charta ann. 1296. ex Hist. MS. Remensi Joannis Rogerii, ubi de præposito Remensi, qui Canonicum Remensem male acceperat : *Item dictus Petrus le Gouverneur chorum Remensem euntem processionaliter sequatur in camisia et brachis, capite, pedibus, et tibiis denudatis, Remis, in duabus processionibus solennibus, quæ infra annum Remense Capitulum indixerit eidem. Et insuper idem Petrus le Gouverneur sequatur choros trium Cathedralium suffraganeorum Ecclesiæ Remensis euntis processionaliter in qualibet Ecclesia quemlibet ejus chorum una vice tantum, si ubi et quando Remense Capitulum prædicto Petro le Gouverneur infra annum prædictum duxerit indicendum, etc.* V. Canem ferre, Sellam ferre.

\* Quam pœnam et ad mulieres spectasse, docet Arestum ann. 1330. 8. Febr. in Reg. Olim parlam. Paris. : *Homines in braccis et camisiis, et mulieres in tunicis achevelatis, nudis pedibus et capitibus, et in introitu ecclesiæ dictæ abbatiæ inclinabunt se ad terram, et ibunt flexis genibus et cubitis usque ad altare, etc.*

† Haud absimilis pœna irrogaba-

tur iis qui festis diebus a consuetis operibus non abstinebant. Statuta Eccl. Trecor. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1109: *Si atiquem in aliquo prædicatorum festorum, vel die Sabbati post vespere viderint vel sciverint relatu fide dignorum opera ruralia facere; si divites sint, solvant quinque solidos ad luminare suæ Ecclesiæ; si pauper, quinque dies Dominicos sequatur processionem in camisia et femoralibus, habens super collum instrumentum cum quo operabatur. Vide Festum 1.*

\* 1. **HARNA**, Arabice, procelliones, vermiculi sunt qui morantur sub vasis aquariis; et sunt perruati, qui tacti inflectuntur, et fiunt ut pullula. Glossar. medic. MS. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

\* 2. **HARNA**, Vulnus, plaga gravior, vel etiam homicidium. Charta Phil. comit. Fland. pro libert. Brugens. ex Cam. Comput. Insul.: *Protractus de dontslaga sive Harna, dabit homini Ecclesiæ unam libram... Quicumque de vulneribus, sive de Harna, sive de dontslaga, in causam tractus fuerit, etc.*

**HARNASCHA**, Armatura, lorica, thorax; sed proprie apparatus omnis bellicus: German. *Harnas, Harnasch*, Anglis *Harnisch*, Gallis *Harnois*, Italis *Arnese*. Radevicus lib. 8. cap. 26: *Si Miles vociferatione signi litem commoverit, aufertur ei omne suum Harnascha, et ejicietur de exercitu. Infra: Et ejicietur de exercitu, nisi domus redimat eum* (servum) *cum omni suo Harnasch*. Hinc *Harnascher* un cheval, proprie dixere nostri, de equo militari, qui armaturis ferreis munitur, et instruitur. Sed et pro apparare, instruere, usurpat Petrus de Fontaines in Consilio cap. 3: *Nekedent teus espase n'est mie pour plaidier, mais pour lui Enharnesquier, et à che repair cois*. Hinc

**HARNESIUM**. Eadem notione; cujus vocis etymon frustra a Latinis et Græcis quærent Pergaminus, Castelvetrus ad Bembum, et alii. [Nec mirum, si fides D. Lud. le Pelletier; est enim prisca vox Britannica, *Hoarn*, et *Haiarn*, quæ ferrum sonat; unde *Harnés* lorrica ferrea, et *Harnésa* lorricam induere.] Gauterius Cancellarius de Bellis Antioch. pag. 454: *Hæc inter discrimina, conventus nostri Harnesii, cum totius exercitus suppellectili, in quodam monte prope existente se locavit*. Statuta secunda Roberti I. Regis Scotiæ cap. 27. § 2: *Quilibet paratus sit cum aciliis et Harnesiis, etc.* [Tractatus inter Eduardum Reg. Angl. et Franciscum Ducem Britan. ex Archivis castri Nannet.: *Iisdem sagittariis redire volentibus, dominus Dux tenebitur tradere passagium, seu naves ad transeundum mare, pro personis, rebus, armaturis, Harnesiis, bagagis et aliis necessariis*. Litteræ Henrici V. Reg. Angliæ ann. 1416. apud Rymer. tom. 9. pag. 400: *Exceptis semper armaturis, artillariis et omnibus aliis Harnesiis.*] Le Roman de Garin:

Qui n'ot Hernois, son flé en gage mist.

† **HARNESYUS**, in Litteris Johannis Fr. Reg. ann. 1351. tom. 3. Ordinat. pag. 444: *Capere seu arrestare equos, Harnesyos, pisces et alecia predictorum mercatorum, etc.*

**HARNASIUM**, apud Rogerum Hovedenum pag. 725: *Missus ab eo cum Harnasio suo in Angliam*.

**HARNESIUM**, apud Matthæum Paris in Vitis Abbat. S. Albani pag. 98. etc. [Litteræ ann. 1277. apud Rymer. tom. 2. pag. 84: *Vobis mandamus, quod eisdem nunciis... in veniendo ad nos, cum fami-*

*lia, Harnesiis et rebus suis... non inferatis vel inferri permittatis injuriam. Et alibi passim.]*

**HARNESIUM**, eorum, in Charta anni 1217. in Hist. Drocensi pag. 246.

**HARNESIUM**, apud Anonymum de Gest. FridERICI II. Imper. pag. 776. Vide suo loco.

**HARNESIUM**, seu *Harnois*, in Consuetud. Bayon. tit. 26. et de *Labourt* tit. 19. art. 8. sumitur pro ense seu gladio, quo quis alium ferit. [Statutum Cortis communis Pontis Spiritus S. ann. 1486. ex Schedis D. Lancelot: *Item, que nulle personne ne soit si ousté de Harnois de jour ne de nuit sans licence de la Cort, sur peine de... et confiscation du Harnois.*]

**HARNIZATUS**, Armatus, instructus, ex Anglico *Harneshed*. Monasticum Anglic. tom. 3. part. 2. pag. 85: *Duo baculi Harnizati, cum verillo*.

† **HARNESIATUS**, Eadem notione. Instrum. ann. 1322. apud *Madox* Formul. Angl. pag. 431: *Item lego Nicholao Renavod... meliorem zonam meam argenteam, ac dagam meam meliorem Harnesiata. Et infra: Cum una zona rubea de serico non Harnesiata*.

\* **Harnas**, Eadem acceptione, in Testam. Adami de Insula ann. 1295. ex Chartul. Vallis N. D.: *Item je lés à Adan de Cocuce mon cousin mon meilleur Harnas. Item je lés à Anselet de Brécourt morel mon sommier et mon autre Harnas*. Hinc *Enharnesquier un cheval*, Equum instruere, in Charta ann. 1357. ex Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 103: *Six autres quevaux traitanz à carue touz Enharnesquiés de le valeur de lxx. escuz ou environ*. Unde *Harnicheur* appellari videtur, qui carro merces ducit, Gall. *Voiturier*. Lit. remiss. ann. 1402. in Reg. 157. ch. 306: *Guiot, dit Rolot, Harnicheur et gourmet de vins demourant à Bruieres en Laonnois, etc.*

\* Aliud vero sonat *Harnois*, Tumultum nempe, querelam, rixam, jurgium, in Lit. remiss. ann. 1404. ex Reg. 159. ch. 50: *Faut-il faire si grand Harnois, s'il a donné une buffe ou deux au tabellion de la ville*. A verbo fortean *Hergner*, Luctuosos clamores edere. Lit. remiss. ann. 1426. in Reg. 178. ch. 432: *Ung enfant agié de deux ans ou environ, qui plouroit et Hergnoit par force de maladie*.

† **HARNASIUM**, Rete piscatorium, Gall. *Harnois*, vulgo *Harnas*. Litteræ ann. 1331. ex Tabular. Corbeiensi: *In qua consueverant et poterant piscare seu piscari facere de omnibus Harnasiis in qualibet septimana per tres dies cum dimidio*. Privilegia Gallico idiomate scripta pro habitantibus Maceriar. ad Mosam: *(Il peut pecher) à tous autres Harnas et manieres quelzconques resques, les rois, perrieres, etc.* Atque hinc est quod eadem vox, *Harnas*, quibuslibet utensilibus et instrumentis significandis accommodata est. Chartularium Compendiense: *Li Harnas de Rumigni baillié à Jaquier et Rogier de Houcencourt. Hæc sunt nomina utensilia de Ruminaco quæ tradidimus domino Odoni de Vilrames... tria patria lintheaminum servientibus, dux mapæ, etc.*

\* **HARNESCHAR**, Mulcta seu pœna in satisfactionem criminis inflicta, idem quod *Harniscara*. Vide in hac voce.

\* **HARNESIATUS**, Armatus, instructus. Lit. Ludov. IX. ann. 1247. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 464: *Cum viginti balistariis equitibus bene Harnesiatis et centum peditibus... Cum prædictis gentibus bene Harnesiatis venient*. Vide in *Harnascha*.

\* Haud scio an inde *Harmeré*, in Lit. remiss. ann. 1395. ex Reg. 147. Chartoph. reg. ch. 245: *Un nommé Regino d'Albin-hac bastart, homme Harmeréz de sa mauvaistié, etc.* Id est, de sua malignitate et nequitia commendatus. *Harmier* vero, ut videtur, est *Vibrare*, succutere, vulgo *Brandir*; nisi idem sit quod supra *Esmerare*. Vide ibi. Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 112. ch. 195: *Ainsi que Pierre Blindel Harmioit son coustel ou bazelaire au devant de son dit frere par jeu, comme dit est, et en disant, mon frere, tu n'en aras pas, etc.*

† **HARNISCARA**. Vide in *Harniscara*.

**HARO**, *HAROU*, seu *Clamor de Haro*, qui in Normannia potissimum obtinet, et in clamari solet, dum crimen aliquod capitale perpetratur, verbi gratia, furtum, incendium, homicidium, etc. Tum enim ii, quorum ea vox aures verberat, ad reum persequendum foras exire tenentur, eumque detinere, si possunt, ac iudicibus tradere: quod si id negligant, Principi, aut domino feudali, qui jus gladii habet, in cujus territorio crimen commissum est, emendam præstant et exsolvent. Igitur jus habere dicitur clamoris de *Harou*, qui alta, ut aiunt, justitia gaudet. Aresta ann. 1282. in Regesto Parlam. B. f. 63: *Abbas S. Petri super Dviam... non habebit cognitionem seu justitiam de sanguine et plaga cum clamore de Harou, nec de Harou sine sanguine et plaga, imo remanebit Regi, etc.* Et fol. 73. inter Aresta cap. 55. ann. 1286: *Deliberata fuit Guillelmo Crespin saisina justitiæ sanguinis et plagæ sine morte, et mehaigno, cum clamore et sine clamore de Harou in Baronia sua de Estrepigniac, etc.* [Charta ann. 1328. ex Archivis S. Lazari Montisfort.: *Ipsum guardiatorem clamantem in plenis nundinis: Haro; violentia fit domino Regi, turpiter per nundinas trainasse, etc.*] Adde Synodos Rotomagenses ann. 1299. cap. 4. et 1315. cap. 3.

\* In clericos etiam olim in clamatum, illiusque clamoris emendæ ipsos obnoxios fuisse, discimus ex Arest. scacar. Paschæ ann. 1276. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 36. vº. col. 2: *De habendo consilium utrum clerici capti ad præsens clamorem Harou, solvent emendam. Concordatum fuit quod solvent, propter hoc quod rex est in saisina, et quod est fractio pacis; quam quidem pacem tenetur dominus rex observare in tota terra sua*.

Verum quidem omnino est quod modo observabat D. Cangius, *Haro*, tantum in clamari dum crimen aliquod capitale perpetratur; modo tamen de hujus clamoris origine id intelligas: nec minus quippe certum est exinde in aliis causis minoris momenti locum habuisse. Sic ex hodierno usu in clamatur quoque cum de bonis hæreditariis agitur, adeo ut si is, quem ab hæreditate repellere tentas, *Haro* in clamaverit, rem infectam relinquere cogaris, ni velis rebellionis crimen incurrere.

Cujusmodi autem fuerit, vel sit clamor de *Haro*, et clamoris istius cognitio, aut jurisdictione, pluribus docet vetus Consuetudo Normanniæ MS. 1. part. 5. distinct. cap. 5. hocce verborum contextu: *Le Duc de Normandie a la Court du cri de Harou, et en doit fere venir enqueste, assavoir mon se il fut criez à tort ou à droit: quer nus ne doit crier Harou fors par trop grant besoing, si comme par feu, par larrons, et par homicides, pour roberies, etc. més quiconque crie Harou sans peril apert et manifeste, il le doit*

amender au Prince, et se il nie, que il ne le cria pas, le Prince en puet enquerre par les plus prochains voisins du lieu où le Hareu fu criez par ceus qui l'oïrent, asavoir mon se il oïrent ce Hareu crier que celui nie : et se il en est ataint, il l'amendera. Et se l'enqueste le met en non savoir, cil qui en est accusé, s'en puet desresnier, etc. Au cri de Hareu doivent issir tous ceus qui l'oïront, et se il voient meffet où il aet peril de vie ou de mort ou de larrecin, par quoy le malfeteur doit perdre vie ou membre, il le doivent prendre et retenir, et crier Hareu après lui, autrement seront-ils tenus à amender le au Prince, ou au desresnier cen que il n'avoient pas oi le cri, se accusez en estoient ; se il ont pris et retenu le malfeteur, il sont tenus à le rendre à le Justice. Car il ne le doivent garder que une nuit, se se n'est pour apert peril, etc. Vide Consuetud. novam Normam. art. 5. 54. 55. 58. 59. Hinc

HARO interdum usurpatur pro quovis clamore, qui in tumultibus excitari solet, apud Froissartem 1. vol. cap. 49. 220. vol. 2. cap. 113. 119. [Adde Literas Philippi Regis Franc. ann. 1320 : *Ad tumultum et clamorem dicti Reliqui conveniunt in villa de Kala cum armis qui dictum reliquum clamando Haro Haro, ad focum ad focum, de prædictorum servientium manibus per armatam eorum potentiam abstulerunt.*] Sed et in prælio Bovinensi inclamatam hanc vocem a feciabilibus, auctor est Willimus Guiartus :

La vois de nul n'est oïe,  
Fors des Heraux, qui Harou crient,  
Et par le clamp se crucifient,  
Harou, dient-il, quel mortaille,  
Quelle occision, quelle bataille, etc.

\* Sed et quoties quis a populo auxilium obtinere volebat, aut luctuosam rem nuntiare, Haro inclamabat. Id docet factum relatum in Cod. privil. curiæ Rem. ex Bibl. reg. fol. 2. r. : *Juhellus archiepiscopus Remensis quadam die Dominica in mane, indutus pontificalibus, quibus erat in morte sepeliendus, omni de ejus familia ignorante penitus, nudis tamen pedibus clam de porta Martis domo sua solus exiit, et quasi desperatus, imo demens, mitra in capite, baculo pastoralis in manu a parte cuspidis sive caudæ tenens illum, capite in lutum ad terram perlutosam stratum et vicus civitatis tempore hyemali, frigido ac pluvioso sic procedens usque ad forum clamando Harou, ad populares se vertit, apud quos, suum plangens dolorem, clamorem deposuit et ad hospitium se recepit.* Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 115. Chartoph. reg. ch. 84 : *Les exposants emmenerent ladite fille, senz cri de Haro ne de haultbret.*

Clamoris istius origo probabiliter conjectura Rolloni primo Neustriæ Duci ascribitur, qui, ut ait Dudo lib. 2. de Morib. et Actis Norman. *In terra suæ ditiosis banum, id est interdictionem, misit, ut nullus fur vel latro esset, neque assensum malæ voluntatis ei præberet*: quod si quispiam inveniretur vel homicida aut incendiarius, aut gravioris alterius criminis reus, statim clamore sublato, indigenæ ac vicini in eum irruerent, captumque judici exhiberent. Erat autem clamor iste : *Ha Raoul*, qui ab iis primum edebatur, quibus vis illata erat, aut ab eorum agnatis et affinis, tanquam Rollonis Ducis auxilium implorantibus.

¶ Quam opinionem firmare licet versibus qui in Capella S. Romani, in qua Rollo sepultus est, leguntur :

Dux Normanorum conctorum norma bonorum Rollo ferus fortis, quem gens Normannica mortis Invocat articulo, hoc jacet in tumulto, etc.

Aliter de clamoris istius origine scribit Guiartus, in Histor. Francor. MS. sub ann. 1206. vers. 4714. ubi de Rotomagi expugnatione, cujus sententiam, quam tamen non probat, producit sequentes versus :

Ainsi fu Normandie prise,  
Et tous les porz de cele marche,  
C'un Roi paien de Danemarche  
Ot par guerre soudainement  
Trois cens et seize ans droitement,  
Ains la saison ramentue,  
A Challes le Simple tollue.  
Cis Rois iert Rous, pour ce crioient  
Normans, qui en son tans fuoient  
Droit vers Chartres comme garous,  
De toutes pars, Ha Rous, Ha Rous,  
Con tu nous mainnes malement !  
Par quoi accoustumément,  
Celes gens quant aucun mal sentent,  
En criant Harou se dementent.

Alibi describens, ut Philippus Augustus Normanniam ingressus sit :

Fames dont les voies sont plaines,  
Crient Harou à grant alaines.

¶ Tertiam originationem proponit Hiccesius in Grammat. Franco-Theotisca pag. 93. Haro a Cimbrico Hior, Gothice Hairus, gladius ; quod persecutio malefactorum, contra quos inclamari solebat Haro, vocata erat spada, id est gladius, nempe quia gladio et armis erant reprimendi. Et quidem in Consuetud. Norman. vocatur Placitum spadæ seu ensis jurisdictionis cui hujus clamoris cognitio competit. Hæc omittere nolimus, quamvis prior sententia magis nobis ardeat, ut quid de hac notissima voce dici solet curiosus lector perspicere habeat.

¶ FEUDUM DE HARO. Vide in Feudum. Eiusdem usus fuit apud nostros vox Haha vel Hahay. Lit. ann. 1354. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 295. art. 9 : *La justice et jurisdicions... de cri et de Haha neuciantement faiz, etc.* Charta ann. 1331. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 570 : *Se aucun fait Hahay en ladite ville ou en terroir, etc.* Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 109. ch. 69 : *Y eust grand noise, cry et Hahay. Auquel cry ala ledit suppliant et y survint d'aventure pour veoir que c'estoit ; car il ne savoit pourquoy l'encrioit ledit Hahay.* Aliæ ann. 1399. ex Reg. 154. ch. 464 : *Pourquoy ladite femme cria à la mort par plusieurs fois, et y ot grand Hahay et cry.* Hay nude, in Lit. remiss. ann. 1332. ex Reg. 121. ch. 60 : *Une fillette, appelée Jehannette, volt issir hors de la maison, criant le Hay, etc.* [\*\* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 876.]

\* Hinc fortean Haroublettes vel Haroulletes, appellatæ inconditæ illæ vociferationes et vasorum æneorum pulsationes, quæ in nuptiis vetularum seu viduarum excitari solent, vulgo Charivari. Lit. remiss. ann. 1406. in Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 427 : *Icellui Thibaut avoit dit qu'il iroit (à Roquecourt en la prévôté de Montdidier) à un esbatement, que on dit Haroublettes ou charivari.* Haroulletes. in Reg. 161. ch. 71.

¶ HAROEP et HAROP, voces Belgicæ ejusdem notionis, ni fallor, atque Haro supra, quæ et clamorem ob crimen perpetratum, jurisdictionem cui illius cognitio competit, atque locum ubi sedent qui jus habent de eo judicandi significant. Consuetud. Furn. in Tabular. Audomar. : *Quicumque pugnaverit in vierscara, vel Haroep, vel doustlach emendabit*

Comiti xxx. lib. adversario suo IV. lib. Ibidem : *Convictus ex dontslach et Harop emendabit Comiti tres lib. et ei qui maletractatus est xx. sol.* [\*\* Idem quod sequens. Vide Warnkœnig. Histor. Flan. d. tom. 3. pag. 238.]

HAROPEN, [Capillorum avulsio, a Germ. Haar, capillus, et Open, discernere, avellere : quo etiam intelligi potest quodvis capitis ornamentum.] Consuetudines Arkarum ann. 1231. in Tabulario S. Bertini : *Similiter Haropen et scissio vestimentorum cum eorum restitutione, emendabitur.*

¶ HAROUVENUM. De Harouveno. Ita inscribitur apud Eccardum tit. 64. Legis Salicæ ubi tamen legendum putat idem Eccardus Charouvenum. Est autem hoc, addit ille, idem ac Saxonicum *gerouven*, vel Germanicum *Herauben*, et rapinam designat.

1. HARPA, ARPA, Instrumentum musicum, cujus figura et forma Delta Græcum efficit, sequioribus sæculis notum, Germ. *Harppf*, nostris *Harpe*. Glossæ Isonis Magistri : *Testudo, Musa vel Cythara magna in celo, Harffe*. Papias : *Harpa, dicta a gente Arporum, qui hoc instrumentum musicum invenerunt.* [Insulse omnino, si fides Hiccesio pag. 96. Grammat. Franco-Theotiscæ ; a veteri quippe Septentrionali, quod Saxonice scribitur *Heappa*, Cimbrice *Harpa*, cithara, deducenda hujus vocis originatione.] Infra : *Arpi, populus Italicus*. Gloss. Lat. Gall. : *Lira, Harpe, Liricen, Harpeur*. Hanc a lyra distinguit Fortunatus libro 7. Carmine 8 :

Romanusque Lyra, plaudet tibi Barbarus Harpa  
Græcus Achilliæ, Chrotta Britanna canat.

Idem in Præfat. Carm. : *Sola sæpe bombicans Barbaros leudos Harpa relidebat.* De Harpa, musico instrumento hoc Martiani Capellæ lib. 2. accipiendum censuit olim Josephus Scaliger : *Denique Arpis, bombisque perterrita tam intoleranda congressione virgo diffugit.* Dantes in Paradiso cant. 14 :

E come giga, e Arpa in tempra tesa  
Di molle corde fan dolce tintino, etc.

Vossius lib. de Poëmatum cantu et viribus Rythmi pag. 118. illud fuisse instrumentum existimat, quo Bardi Gallorum olim uterentur Sacerdotes, quod lyra non absimile fuisse testatur Dioscorus Siculus. Vide Menagii et Octavii Ferrarii Origines Italicas.

\* Herpe, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1405. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 62 : *Lesquelz deux compaignons portoient une Herpe, dont itz s'esbatoient.*

HARPATOR, qui harpat, seu Citharam vel Harpam pulsat, Lyricus, citharæodus. Leges Angliorum et Werinorum tit. 5. § ult. : *Qui Harpatorem, qui cum circulo harpare potest, in manum percussit, componat illum quarta parte majori compositione, quam alteri ejusdem conditionis homini, aurifices similiter.* Le Roman d'Aubery MS :

Cil violeur, et tuit cil Harpeor.

Philippus Mouskes in Henrico I. Rege Franc :

Robert Crespins entre el Palais,  
U on cantoit et sons et lais,  
Li uns une Harpe, li autre vijelle.

2. HARPA, Falx, et Græco ἀρπη. Andr. Monach. lib. 2. Vitæ S. Ottonis Bamberg. cap. 30 : *Armati securibus et Harpis.*

¶ HARPIS, Eadem notione, seu potius

ensis ad modum falcis reflexus : unde milites qui eo utebantur *Harpigeri* dicti. Papias : *Harpe, genus gladii*. Albertinus Mussatus lib. 6. de Gestis Henrici VII. Cæsar. rubr. 10 : *Is enim præfato Ricardo fratri per eosdem pene dies per ignotum ruralem virum agresti Harpe nequiter interfecit successerat*. Vox haud ignota. Ovid. Metam. lib. 5. et Lucan. lib. 9. *Falcem supinam vocat* Juvenalis Sat. 8.

\* **HARPACTICON**. [Dicitur genus quoddam sulphuris, a celeritate avellendi : avelli enim subinde debet, cum in aliqua parte corporis medicinæ causa imponitur. *Plin.* 35.]

**HARPAGARE**, ἄρπαζειν, Rapere, diripere : vox Plauti familiaris. Victor Uticensis lib. 3. de Persecut. Vandalica pag. 50 : *Dimitavit contra innocentiam cupiditas furoris, et avaritia crudelitatis, ut et animas perderet, et substantiam Harpagaret*. Althelmus de Laude virg. cap. 43 :

Cæcula sanguineis Harpagans vulnera rivis.

\* Hinc *Harpaille*, pro Raptorum seu nebulonum turma, in Lit. remiss. ann. 1378. ex Reg. 113. Chartoph. reg. ch. 304 : *Lequel Estienne les appella Harpaille, ribaudaille, etc.* Aliud vero sonat *Harpere*, qui nimirum in piscando harpagone utitur, in aliis Lit. ann. 1361. ex reg. 91. ch. 153 : *En ce mesmes hostel se herbergast Jehan de Villepointe, Harpere de marée*. Vide supra *Arpacare*.

**ARPAXARE**, Eadem notione dixit Petrus Damiani lib. 2. Ep. 18. lib. 5. Ep. 16. lib. 6. Ep. 22. lib. 8. Ep. 10. *Harpaxare*, lib. 4. Ep. 3.

\* **HARPAGINETULUS**. [Vitruv. 7. 5. Pro columnis enim statuuntur calami, pro fastigiis *Harpaginetuli* striati, cum crispis foliis, et volutis, h. e. parvæ harpagæ; seu opera in modum harpagæ recurva.]

\* **HARPALUS**. [Canis rapax. DIEF.]

† **HARPARE**, HARPATOR. Vide *Harpa* 1.

† **HARPENI**. Vide *Harthpenny*.

**HARPIGERI**. Albertinus Mussatus lib. 1. de Gestis Italicæ. post Henricum VII. rubr. 1 : *Per latera distinctis Harpigeris, lanceariis, fundibulariis, etc.* In Glossis MS. *Arpis, falcastrum* exponitur. Ita *Harpigeri* fuere milites *harpis* seu falcibus instructi. Vide *Harpa* 2.

\* **HARPINUS**. Charta Phil. Aug. ann. 1181. in Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 146. pro monast. S. Ambr. Bitur. *Omnia quæcumque habet concedimus... eo videlicet tenore, quo ipsa tenuit tempore Harpini prædecessoris nostri et Ludovici patris nostri, etc.* Quisnam hic Harpinus Philippi Augusti prædecessor ?

† **HARPIS**, HARPE. Vide *Harpa* 2.

**HARPONES**, Spicula ferrea longa 6. pedib. quibus balænæ in mari configuntur : Gallis *Harpons*, unde *Harponarii, Harponeurs*, Balænarum piscatores. Vetus Charta ex Regesto Constabulariæ Burdegal. f. 221 : *Unam balænam, cujus Harpones, cum quibus interfecta fuerat, fuerunt positi ad trabem unam magnæ aulæ castri Burdegalæ*. Describuntur Harpones a Cleiraco ad Leges maris Oleron. pag. 149.

† **HARPYIÆ**, Isidoro in Glossis, *Virgines volaticæ*. Intelligit *Harpyias* Poetarum. Tralate Sidon. lib. 5. Ep. 7 : *In foro Scythæ, in cubiculo vipereæ, in convivio scurræ, in exactionibus Harpyiæ*.

**HARROIDA**. Vide *Harvredia*.

\* **HARSA**, Candelabrum ecclesiasticum in modum *ocææ*, seu trigoni confectum, Gall. *Herce*. Necrol. eccl. Paris. MS. : *Hac sacra nocte vigiliæ nativitatæ Domini,*

*Jacobus Divitis decanus fundavit unam Harsam cereorum de viginti quinque libris cereæ recentis atque bonæ*. Ubi semel et iterum occurrit. Vide *Hercia* 2.

**HART**. Henricus Rosla in Herlingsberga :

Saxonia nemus est viginti millibus et sex Porrectum, dicit quod Theutona lingua vocans Hart, Esse potest majus, sed non præstantius ullum Silvis, sive feris : hoc autem dives habetur, Quod municipiis et pagis pullulet. Hart est Hinc ideo dictum, quia durius omnes, quod illud Educat, est aliis.

*Hart* quippe Germanis est durus, asper.

† **Hart** Teutonibus vox generica quæ silvam significat ; specialius vero eam quæ per totam Germaniam a Rheno usque ad Vistulam porrecta, Hercynia dicitur, Germanis *Harzin*, vel *Harkin, Horkün*, quod ab *Hart* et *Kün* derivatum existimat Schilterus, et in compositione silvam seminariam seu aliarum matricem sonare ipse auctor est in Glossario Teutonico.

\* **HARTEX**, *Lo pomo grana*. Glossar. Lat. Ital. MS.

**HARTH PENNY**, Denarius S. Petri, seu *Romescot*, in Legibus Edgari Regis cap. 4. qui scilicet singulis focis, hoc est, domibus imponebatur : ex Saxon. He or 8, focus, locus, quo ignis fovetur, domus, et peninge, denarius. [*Harpeni*, perperam pro *Harthpenny*, in Litteris Henrici Reg. Angl. ex Regest. 92. Chartophylacii regii Ch. 58.] Vide *Heorðpeni*.

\* **HARTMUTTO**. Tradit. 53. Ebersperg. apud Oefellium tom. 2. Script. rer. Boicar. pag. 26 : *Cunctis etiam, qui propter cædenda ligna in ipso foresto avenæ modium, quem dicunt Hartmutto, solvebant, ob remedium animæ sui mariti Adalberonis, mediam partem idem usque ad usualem modium remisit*. Vocis origo ab *Hart*, silva et *Mutt*, vectigal ; præstatio itaque est pro usu silvæ exsoluta. [\*Vide *Marchmutte* apud Graff. in Thesaur. Ling. Franc. tom. 2. col. 700. *Mutte* est Modius.]

\* **HARUBUL**, *Quello de cani*, in Glossar. Lat. Ital.

† **HARUS**, vox Teutonica quæ arborum folia, ramos, frondes significat. Kilianus : *Haer der boomen, Comæ arborum, rani et frondes*. Diploma anni 1290. apud Schilterum : *Item in silva Eckerene de Haro et de pascuis medietatem den.*

\* **HARUSCA**, *La mandragora*, Gloss. Lat. Ital.

\* **HASBANUM**, Idem quod *Halbanum* 2. Tributum, quod a quibusdam artificibus pro licentia artes suas exercendi et eorum opera vendendi, regi exsolvebatur. Charta Ludov. VI. reg. Franc. ann. 1129. inter Instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 428 : *Confirmamus quidem quod hospites jam dictæ ecclesiæ, qui mercatores sunt et in foro nostro opera venalia exercent, Hasbanum, quod cæteri mercatores præposito nostro persolvunt, ipsi ecclesiæ persolvant*. Eadem rursus leguntur in alia ann. 1190. ibid. col. 444.

† **HASBARDUM**, Alea, Gall. *Hazard*. Statuta Ecclesiæ Argentinensis ann. 1435. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 539 : *Usus tabernarum præterquam in itinere constituti et ne tabernas in domibus suis teneant, ludos quoque tacillorum ad Hasbardum*.

**HASCARIA**. Vide *Harmiscara*.

\* **HASCLEA**, Fustis species, hostile, nostris *Hampe* vel *Hante*. Lit. remiss. ann. 1375. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 372 : *Idem Johannes auriga quendam magnam Hascleam fusteam seu baculum cepit;... et de dicta Hoscla (sic) ipsum*

*significantem percussit*. *Haulte*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1480. ex Reg. 206. ch. 512 : *Des Haultes de leurs javelines fut frapé les ungs sur les autres*. Vide supra *Ascla*.

† **HASCO**, Idem videtur quod Saxon. *Hacod*, Mullus, Gall. *Mulet*. S. Wilhelmi Constitut. Hirsaug. cap. 8 : *Pro signo piscis, qui Hasco appellatur, generali præmisso, hoc adde, ut summitatem indicis super pollicis unguam in manum prosilire facias, ac si similes auferentem ipsius squamas : ipse enim cæteris amplius abundat squamis*.

\* **HASENA**, *Harena aut hasas, quas nos aras et lases, quasi lares, dicimus*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

**HASLA**. Lex Ripuariorum. tit. 67. § 5 : *Si quis pro hæreditate et vel pro ingenuitate chartam receperit pro malo ordine, cum sex in Ecclesia conjuret, et cum duodecim ad scapulum Regis, in circulo et in Hasla, hoc est, in ramo, cum verborum contemplatione conjurare studeat*. Hæc paulo secus habentur in Edit. Heroldi tit. 69. § 4. Hic autem *Haslam* idem valere ac *Hallam* plerique existimant : nam et *halthus* ramum sonat. Vide in his vocibus.

† *Haslam* minime confundendam esse cum *halla* monet Schilterus in Glossar. Teuton. ubi addit idem potius esse quod *Rama*. Vide *Ramale*. Eccardus vero *Haslam* hic speciatim pro *Ramo* ex corylo deprompto sumi existimat, qui ramus tanquam signum rei vere gestæ in judiciis adhibebatur, inde apud plebem veritatis index habitus est, et pro virgula divinatoria in usum venit. Et certe *corylus* in Gloss. Ratisbon. *Hasal*, in Bensonii Vocabul. Anglo-Saxon. *Hæsl*, Angl. etiamnum *Hasle* vocatur. [\*Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 810.]

**HASPA**, Cowello est id, quod ostium posti annectit, Anglis *Haspe*, fibula. Bracton lib. 2. cap. 18. § 1 : *Fieri debet traditio per ostium, per Haspam vel annulum, et sic erit in possessione de toto*. Adde lib. 5. tract. 4. cap. 15. § 14. et Fletam lib. 3. cap. 15. § 5. Vide *Firmatura* in *Firmare*. In formulis Anonymi, form. 20. et 48. traditiones fieri dicuntur *per ostium*, hoc est, *per Haspam* : *Per illud ostium de ipsa casa, per herbam vel terram, ipsum mansum... visus fuit tradidisse*.

**HASPACIUM**, Præstationis species. In Charta ann. 1233. ex Tabulario S. Dionysii Rex dicitur *habere in villis et territoriis de Belna de clauso Regis, ... octo libras pro mengerio... hichenagium, vinnagium, Haspagium, bannum pro vino vendendo, etc.*

**HASPALICI**. Miracula S. Eusebiæ Abbatissæ Hamaticens. n. 7 : *Tunc piratæ non erant, neque sicarii, neque qui nunc confuso nomine dicuntur Haspalici, quorum numerus modo ubique locorum pene innumerabilis est, qui diurni nocturnisque raptores semper incumbunt et infensissimi sunt*. Ubi doctissimus Henschenius, forte, inquit, *Haspalici* : hoc enim vocabulo faciem hominum undique collectorum appellari apud Flandros auctor est. Quid si ita dicti, quod *haspas* seu ostia effringunt, ut *Haspalici* legendum sit, fuerintque, qui Latine *Derectarii* ?

† **HASSASERI**, Idem qui *Assassini*. Jacobi de Vitriaco Hist. Orient. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 272 : *Et nota quod in terris Damasci et Antiochiæ est quoddam genus Sarracenorum, quod vulgariter Hassaseri vel Egsseri dicitur, et alio nomine veteres Promontani appel-*

lantur; et hoc genus hominum sine lege vivit.

† HASSATUTI, Eadem notione. Vide *Assassini*.

\* *Hasesins* et *Hasesis*, in Contin. Hist. Guill. Tyrri apud Marten. tom. 5. Ampl. Collect. col. 639: *Le sire des Hasesis li remanda autre fois qu'il li rendist l'avoir de ses gens, et seust bien s'il ne li rendoit, qu'il lui en nuieroit. Le marchis dist qu'il ne le rendroit mie. Lors commanda le sire des Hasesis à deus de ses homes qu'il alassent à Sur, et occissent le marchis. Infra: Hasesins.*

HASSBERGH. Vide *Halsberga*.  
HASSOCUS, [f. Tofus, Anglis *Hassock*, Gall. *Tuf*, lapidis species.] Monasticum Angl. tom. 1. pag. 850. 852: *Ab illo vero exitu de Birchmere indirecte per transversum marisci usque ad tertium Hassocum a firma terra in aquilonali fine de Higgenie, et sic deinde per omnem tertium Hassocum, etc.* Infra pag. 853: *Pastores vero nostri super exteriores Hassocos versus Walton, inter pratium et mariscum debent stare, et animalia sua usque ad pedes suos venire permittere.*

1. HASTA. Hastæ Francorum potissimum fuere arma, quos probissimos belatores, et mirabiles de lanceis percussores fuisse ait Fulcherius Carnot. lib. 2. cap. 41. quod et firmant Græci Scriptores ævi inferioris, Anna Comnena, Nice-tas, et Cinnamus, locis indicatis ad Joinvillam pag. 167. Ita porro Francorum hastas describit Albertus Aq. lib. 4. cap. 6: *Hastæ fraxineæ in manibus eorum ferro acutissimo præfixæ sunt, quasi grandes peticæ. Et Will. Brito lib. 11. Phil-lippid.:*

Mox Hastas hastata manus configit in illum,  
Quorum cuspis erat longa, et subulæ instar acuta,  
Et nonnulla velut verubus dentata recurvis,  
Cuspida in medio uncos emittit acutos.

[Le Roman de la guerre de Troye MS.:

Li Dux d'Athènes à tant premier  
Que la Haste gresce de pomier  
Li fist parmi l'esce passer.]

Vide *Lancea*.

† HASTA frangatur in dorso ejus, Poena servorum qui cum lancea inveniebantur, in Capitul. lib. 5. cap. 247: *Et ut servi lanceas non portant. Qui inventus fuerit post bannum, Hasta frangatur in dorso ejus.*

\* *Hate*, pro *Haste*, eo sensu, in Charta ann. 1363. ex Reg. 98. Chartoph. reg. ch. 433: *Pourveu de espée, Hate, qui sont armes défendues.* Hinc *Haste* appellatur Stimulus, quo boves punguntur et incitantur, in Lit. remiss. ann. 1479. ex Reg. 206. ch. 263: *Durand Jarrie portant à son col une Haste ou aguillade pour toucher les beufz.*

† 2. HASTA, Veru, vernacule *Haste*. Vox Occitanis etiamnum notissima, quemadmodum et nostris olim: nunc vero Broche. Privilegium Leduini Abb. S. Vedasti Atrebat. ann. 1036: *Stallus cultellorum in anno 1. cultellum. Qui vendit Hastas in anno 1. Hastam.*

\* Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 158: *Icellui de la Ronce prist un Haste ou broche de fer, etc. Hastere!, eodem sensu, in pedag. Peron. ann. 1295. ex Chartul. 21. Corb.: Chacun Hasterel, j. ob.*

3. HASTA, Pars corporis, qua viri sumus, quemodo βέλο; Græci dicunt. Michael Scotus de Physiognomia cap. 22: *In viso nasus longus et grossus, significat præputium magnum, et e converso: et super hoc dixit quidam et bene: Ad formam nasi dinoscitur Hasta baiardi. Cap.*

100: *Statura hominis multum nuntiat de illo: nam si Hasta fuerit longa et bene recta, ac plus macra quam pinguis, significat hominem audacem, crudelem, etc.... cujus Hasta est longa et crassa.... significat hominem fortem, etc.* Ita hastam usurpavit Ausonius in Centone:

Intorquet summis annixus viribus Hastam.

Græcos hac notione δόρυ usurpasse, observavit Jan. Rutgersius lib. 2. Var. Lect. cap. 2.